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Заседание Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов ОПФР по Волгоградской области 

от 12 мая 2017 года

12 мая 2017 года состоялось заседание Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов ОПФР по Волгоградской области (далее – Комиссия).

Повестка дня заседания Комиссии включала: рассмотрение уведомлений  работников ОПФР по Волгоградской области и его территориальных органов по  вопросу  возникновения конфликта интересов:

1. Уведомление работника УПФР в г. Волжском Волгоградской области по вопросу  подачи заявления о перерасчет пенсии по нестраховым периодам. 

По итогам заседания Комиссии принято следующее решение: 

Признать, что при исполнении работником должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту. Рекомендовать управляющему ОПФР по Волгоградской области принять меры по недопущению возникновения конфликта интересов. Возложить рассмотрение и принятие решения по данному вопросу на заместителя начальника УПФР в г. Волжском Волгоградской области. 
2. Уведомление работника УПФР в г. Фролово и Фроловском районе Волгоградской области по вопросу назначением компенсационной выплаты по уходу за нетрудоспособным лицом его родственником.
По итогам заседания Комиссии принято следующее решение: 

 Признать, что при исполнении работником должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует.
3. Уведомление работника УПФР в Красноармейском районе г. Волгограда по вопросу перерасчета размера пенсии его родственнику.

По итогам заседания Комиссии принято следующее решение: 

Признать, что при исполнении работником должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту. Рекомендовать управляющему ОПФР по Волгоградской области принять меры по недопущению возникновения конфликта интересов. Возложить рассмотрение и принятие решения по данному вопросу на начальника УПФР в Красноармейском районе г. Волгограда.
4. Уведомление работника ОПФР по Волгоградской области по вопросу трудоустройства в районе области его родственника. 
По итогам заседания Комиссии принято следующее решение: 

Признать, что при исполнении работником должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует.

5. Уведомление работника УПФР в Ольховском районе Волгоградской области по вопросу избрания работника заместителем председателя территориальной избирательной комиссии
По итогам заседания Комиссии принято следующее решение: 

Признать, что работник соблюдал требования к служебному поведению и об урегулировании конфликта интересов, конфликт интересов отсутствует. 

6. Уведомление работника УПФР в Жирновском районе Волгоградской области по вопросу подачи заявления на получение сертификата материнского (семейного) капитала его родственником.
По итогам заседания Комиссии принято следующее решение: 

Признать, что при исполнении работником должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту. Рекомендовать управляющему ОПФР по Волгоградской области принять меры по недопущению возникновения конфликта интересов. Возложить рассмотрение и принятие решения по данному вопросу на заместителя начальника УПФР в Жирновском районе Волгоградской области.
7. Уведомление работника ОПФР по Волгоградской области по вопросу исполнения обязанностей в качестве директора фирмы его родственником. 
По итогам заседания Комиссии принято следующее решение: 

Признать, что при исполнении работником должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует.

.1.  Авдеев Александр Александрович – главный бухгалтер-руководитель ФЭГ УПФР в Иловлинском районе Волгоградской области.

Представленные материалы:

1. Представление об обеспечении соблюдения работником требований к служебному поведению и (или) урегулированию конфликта интересов от ведущего специалиста-эксперта отдела кадров (секретаря Комиссии) Корженевской Ольги Николаевны в отношении главного бухгалтера – руководителя финансово-экономической группы УПФР в Иловлинском районе Волгоградской области Авдеева Александра Александровича.

2. Объяснительная от главного бухгалтера-руководителя финансово-экономической группы УПФР в Иловлинском районе Волгоградской области Авдеева Александра Александровича от 28.04.2017.

3. Трудовой договор №80 от 20.06.2016 Авдеева А.А. с государственным бюджетным учреждением Волгоградской области «Природный парк «Донской».

4. Приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником №15-ЛС от 04.08.2016 по инициативе работника.

5. Скан-копии письменного ознакомления Авдеева А.А. с Постановлением Правительства РФ  №568 от 05.07.2013, №594 от 28.06.2016, Постановлением Правления Пенсионного фонда РФ №489п от 16.06.2016.

6. Должностная инструкция главного бухгалтера-руководителя финансово-экономической группы УПФР в Иловлинском районе Волгоградской области от 11.03.2016.

Председатель Комиссии Строкова Н.А. указала на то, что представление об обеспечении соблюдения работником требований к служебному поведению и (или) урегулированию конфликта интересов от ведущего специалиста-эксперта отдела кадров (секретаря Комиссии) Корженевской Ольги Николаевны в отношении главного бухгалтера – руководителя финансово-экономической группы УПФР в Иловлинском районе Волгоградской области Авдеева Александра Александровича рассматривается в его присутствии.

В представлении указано, что при проведении работы по анализу представленных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2016 год было выявлено, что главный бухгалтер-руководитель финансово-экономической группы УПФР в Иловлинском районе Волгоградской области Авдеев Александр Александрович в период с 20.06.2016 по 05.08.2016 осуществлял трудовую деятельность по совместительству на возмездной основе (трудовой договор с Государственным бюджетным учреждением Волгоградской области «Природный парк «Донской» от 20.02.2016). 

Обсуждение:
Секретарь Комиссии Корженевская О.Н. пояснила, что уведомлений о возникновении личной заинтересованности по указанному факту в 2016 году от Авдеева А.А. не поступало. В рамках заседаний Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в 2016, 2017 годах данный вопрос не рассматривался. 
Председатель Комиссии Строкова Н.А. попросила Авдеева А.А. уточнить, почему он не исполнил обязанность принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов, а именно не уведомил работодателя о личной заинтересованности при исполнении трудовых обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, как только ему станет об этом известно, несмотря на то, что это предусмотрено Постановлением Правительства №568 и №594, а также Кодексом этики и служебного поведения, утвержденным Постановлением Правления ПФР №189п от 20.08.2013.

Авдеев А.А. пояснил, что, зная свои обязанности и распорядок рабочего дня, не увидел в работе по совместительству в данном учреждении конфликта интересов.

Председатель Комиссии Строкова Н.А. спросила, давали ли Авдееву А.А. разъяснения, когда он расписывался в листе ознакомления с Постановлением №568, №594, читал ли он текст данных постановлений или просто подписал ознакомление.

Авдеев А.А. ответил, что текст постановлений читал, и разъяснительная работа проводилась, просто часть информации забылась.

Член Комиссии Самороковская А.В. попросила Авдеева А.А. уточнить, не было ли у него взаимодействия по должностным обязанностям с Пенсионным Фондом. Авдеев А.А. пояснил, что занимался кадровой работой, оформлял трудовые договоры и приказы, сдавал отчетность в военкомат и Центр занятости.

Член Комиссии Самороковская А.В. спросила, почему Авдеев А.А. уволился после такого непродолжительного периода деятельности. Авдеев А.А. пояснил, что в организации на тот момент поменялась практически вся администрация, поэтому он помогал устранить накопившиеся проблемы с документацией, а также за этот период подготовил кадровика себе на замену.  

Председатель Комиссии Строкова Н.А. попросила уточнить, реальный ли рабочий режим указан в трудовом договоре (17:30-21:30), поскольку такой рабочий режим нетипичен для бюджетного учреждения.

Авдеев А.А. пояснил, что в данном бюджетном учреждении рабочий режим не так жестко регламентирован. Он, действительно, исполнял свои рабочие обязанности в это время, обрабатывал накопившиеся за день документы. При этом на месте находился и руководитель учреждения, и главный бухгалтер и другие сотрудники.         

Заместитель Председателя Комиссии Хамчич С.П. отметил, что Авдеев А.А. как руководитель не должен был так относиться к своим обязанностям по уведомлению работодателя о возникновении личной заинтересованности, он должен был, напротив, подавать пример сознательности другим сотрудникам.

Член Комиссии Гончаров Р.В. отметил, что знает Авдеева А.А. как ответственного сотрудника и порядочного человека. Бюджетные учреждения различаются между собой. Пенсионный фонд РФ – это олицетворение порядка. Но ГБУ «Природный парк «Донской» могла реально сложиться форс-мажорная ситуация, потребовавшая изменить режим работы сотрудников. Трудовой договор Авдеева А.А. при этом оформлен с соблюдением всех необходимых формальностей и вопросов не вызывает.

Член Комиссии Самороковская А.В. подтвердила, что работодатель имеет право установить иной режим работы для сотрудников.   

Решение Комиссии:
По результатам  голосования Комиссия единогласно решила: 
1. Признать, что работник соблюдал требования к служебному поведению, конфликт интересов отсутствует – 0 голосов.

2. Признать, что работник не соблюдал требования к служебному поведению, имеется конфликт интересов – 0 голосов.

3. Признать, что работник не соблюдал требования к служебному поведению, конфликт интересов отсутствует – 9 голосов.

Решение принято 9 (девятью) голосами.

Ввиду того, что Авдеев А.А.  ранее не привлекался к дисциплинарной и иной ответственности в сфере противодействия коррупции, а также ввиду того, что его деятельность в ГБУ «Природный парк «Донской» не привела к возникновению конфликта интересов, рекомендовать управляющему ОПФР по Волгоградской области В.А. Федорову строго указать Авдееву А.А. на недопустимость нарушения сроков и порядка уведомления работодателя о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести или приводит к конфликту интересов.

2.2. Ткаченко Владимир Сергеевич – заместитель начальника отдела организации взаимодействия со страхователями ОПФР по Волгоградской области.

Представленные материалы:

1. Представление об обеспечении соблюдения работником требований к служебному поведению и (или) урегулированию конфликта интересов от ведущего специалиста-эксперта отдела кадров (секретаря Комиссии) Корженевской Ольги Николаевны в отношении заместителя начальника отдела организации взаимодействия со страхователями ОПФР по Волгоградской области Ткаченко Владимира Сергеевича

2. Договор возмездного оказания услуг №ВК-ЮГ/2016-475 от 27.10.2016 Ткаченко В.С. с ООО «СиЭс Управление процессами».

3. Копия письменного ознакомления Ткаченко В.С.  с Постановлением Правительства РФ  №568 от 05.07.2013 в редакции Постановления Правительства РФ №594 от 28.06.2016.

Председатель Комиссии Строкова Н.А. указала на то, что представление об обеспечении соблюдения работником требований к служебному поведению и (или) урегулированию конфликта интересов от ведущего специалиста-эксперта отдела кадров (секретаря Комиссии) Корженевской Ольги Николаевны в отношении заместителя начальника отдела организации взаимодействия со страхователями Ткаченко Владимира Сергеевича рассматривается в его присутствии.

В представлении указано,  что при проведении работы по анализу представленных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2016 год выявлено, что заместитель начальника отдела организации взаимодействия со страхователями ОПФР по Волгоградской области Ткаченко Владимир Сергеевич в 2016 году заключил с ООО «СиЭс Управление процессами» договор возмездного оказания услуг №ВК-ЮГ/2016-475 от 27.10.2016. Период действия договора – с 28.10.2016 по 30.06.2017. 

Обсуждение:
Секретарь Комиссии Корженевская О.Н. пояснила, что уведомлений о возникновении личной заинтересованности по указанному факту в 2016 году от Ткаченко В.С. не поступало. В рамках заседаний Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в 2016, 2017 годах данный вопрос не рассматривался. 
Председатель Комиссии Строкова Н.А. попросила Ткаченко В.С. уточнить, почему он не уведомил о возникновении личной заинтересованности, несмотря на то, что знал о данной своей обязанности, что подтверждается его подписью в листе ознакомления с Постановлением Правительства РФ №568 от 05.07.2013 в редакции Постановления Правительства РФ №594 от 28.06.2016.

Ткаченко В.С. пояснил, что не уведомил о факте заключения договора возмездного оказания услуг, так как не увидел в этом конфликта интересов и личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей. 

Председатель Комиссии Строкова Н.А. отметила, что отдел кадров ОПФР по Волгоградской области в процессе ознакомления сотрудников дополнительно проводил разъяснительную работу по понятиям «личная заинтересованность» и «конфликт интересов». Строкова Н.А. попросила уточнить, какие обязанности и в какое время исполнял Ткаченко В.С. в соответствии с данным договором. 

Ткаченко В.С. пояснил, что работал в офисе, который находится в одном здании с местом его основной работы с 18:00 до 20:00. В его обязанности входил поиск клиентов для подключения к широкополосному Интернету посредством обзвона по телефону. В основное рабочее время он данные обязанности не исполнял, что может подтвердить начальник отдела организации взаимодействия со страхователями Ключникова Е.В., с которой они работают в одном кабинете.

Член Комиссии Гончаров Р.В. попросил уточнить, работает ли Ткаченко В.С. по настоящее время в ООО «СиЭс Управление процессами».

Ткаченко В.С. пояснил, что продолжает оказывать услуги в рамках заключенного договора. При этом отметил, что ООО «СиЭс Управление процессами» не зарегистрировано на территории Волгоградской области как страхователь. 

Член Комиссии Гончаров Р.В. попросил уточнить, откуда Ткаченко В.С. получает потенциальных клиентов.

Ткаченко В.С. пояснил, что базы дает ООО «СиЭс Управление процессами». При этом Ткаченко В.С. попросил учесть, что на поиск дополнительного заработка его подтолкнуло сложное материальное положение в семье. Жена Ткаченко В.С. находится в декретном отпуске, у них 2 несовершеннолетних детей, младшему из которых 8 месяцев.  

Решение Комиссии:
По результатам  голосования Комиссия единогласно решила: 
1. Признать, что работник соблюдал требования к служебному поведению, конфликт интересов отсутствует – 0 голосов.

2. Признать, что работник не соблюдал требования к служебному поведению, имеется конфликт интересов – 0 голосов.

3. Признать, что работник не соблюдал требования к служебному поведению, конфликт интересов отсутствует – 9 голосов.

Решение принято 9 (девятью) голосами.
Ввиду того, что Ткаченко В.С.  ранее не привлекался к дисциплинарной и иной ответственности в сфере противодействия коррупции, а также ввиду того, что его деятельность в ООО «СиЭс Управление процессами» не привела к возникновению конфликта интересов, рекомендовать управляющему ОПФР по Волгоградской области В.А. Федорову строго указать Ткаченко В.С. на недопустимость нарушения сроков и порядка уведомления работодателя о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести или приводит к конфликту интересов.

III. Рассмотрение заявлений о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга (супруги)

На время рассмотрения данного вопроса Член Комиссии Самороковская А.В. временно выведена из состава Комиссии.  
a. Самороковская Анжелика Владимировна – заместитель начальника юридического отдела ОПФР по Волгоградской области.

Представленные материалы:
1. Заявление о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за своего супруга от заместителя начальника юридического отдела ОПФР по Волгоградской области Самороковской Анжелики Владимировны от 26.04.2017.
2. Справка ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Волгоградской области от 26.04.2017 №35/14/2-4895.
Председатель Комиссии Строкова Н.А. указала на то, что в заявлении о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за своего супруга Самороковская Анжелика Владимировна указала намерение лично присутствовать при рассмотрении данного вопроса на заседании Комиссии.
Обсуждение:
Самороковская А.В. пояснила, что у нее нет возможности предоставить справку о доходах за своего супруга Самороковского Романа Александровича по причине его содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 с 22.01.2017 до 20.05.2017. В свиданиях с мужем Самороковской А.В. отказывают, никакой возможности связаться с супругом она не имеет.   

Решение Комиссии:
По результатам  голосования Комиссия единогласно решила:

Признать, что причина непредставления работником сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга:

а) является объективной и уважительной – 8 голосов;

б) не является уважительной – 0 голосов;

в) необъективна и является способом уклонения от представления указанных сведений – 0 голосов. 
Решение принято 8 (восьмью) голосами.
IV. Рассмотрение уведомлений о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов

4.1. Быховец Ксения Владимировна – главный бухгалтер-руководитель финансово-экономической группы УПФР в Центральном районе г.Волгограда.

Представленные материалы:
1. Уведомление о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, от главного бухгалтера-руководителя финансово-экономической группы УПФР в Центральном районе г.Волгограда Быховец Ксении Владимировны от 19.04.2017.
2. Должностная инструкция главного бухгалтера-руководителя финансово-экономической группы Быховец Ксении Владимировны от 11.03.2016.

3. Выписка из ЕГРЮЛ о внесении записи о создании юридического лица ООО «Консалтинговая система «Эксперт» от 15.07.2016.

Председатель Комиссии Строкова Н.А. указала на то, что в уведомлении о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, от главного бухгалтера-руководителя финансово-экономической группы УПФР в Центральном районе г. Волгограда Быховец Ксении Владимировны не содержится указание о намерении работника лично присутствовать на заседании Комиссии, в связи с чем указанное уведомление рассматривается без ее участия (п.п. «а» п. 13.1. раздела III Положения «О Комиссиях территориальных органов Пенсионного Фонда Российской Федерации по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов», утвержденного Постановлением Правления ПФР от 11.06.2013 года  № 137п.).

В уведомлении Быховец К.В. сообщила, что ее муж Быховец Александр Михайлович является директором ООО «Консалтинговая система «Эксперт», зарегистрированного в УПФР в Центральном районе г.Волгограда. 

Обсуждение:
Член Комиссии Гончаров Р.В. попросил уточнить, входит ли Быховец К.В. в Комиссию по осуществлению закупок или контрактной службы и были ли в 2016-2017 гг. закупки с участием ООО «Консалтинговая система «Эксперт».

Секретарь Комиссии Корженевская О.Н. пояснила, что данные вопросы были заданы Быховец К.В. при подготовке к заседанию, на что та пояснила, что в состав контрактной службы и Комиссию по осуществлению закупок она входит, однако закупок с участием ООО «Консалтинговая система «Эксперт» ни в 2016, ни в 2017 году не проводилось. 

Член Комиссии Гончаров Р.В. пояснил, что в соответствии со своей должностной инструкцией главный бухгалтер-руководитель финансово-экономической группы никакого влияния на взаимодействие УПФР в Центральном районе г. Волгограда с ООО «Консалтинговая система «Эксперт» оказать не может. Однако целесообразно рекомендовать выводить Быховец К.В. из состава Комиссии по осуществлению закупок в случае участия в закупке ООО «Консалтинговая система «Эксперт».   
Решение Комиссии:
По результатам  голосования Комиссия единогласно решила:
1. Признать, что при исполнении работником должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует – 9 голосов.
2. Признать, что при исполнении работником должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов – 0 голосов.
3. Признать, что работник не соблюдал требования об урегулировании  конфликта интересов – 0 голосов.
Решение принято 9 (девятью) голосами.
4.2. Шкода Оксана Владимировна – заместитель начальника УПФР в Клетском районе Волгоградской области.

Представленные материалы:
1. Уведомление о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, от заместителя начальника УПФР в Клетском районе Волгоградской области Шкода Оксаны Владимировны от 21.04.2017.
2. Должностная инструкция заместителя начальника УПФР в Клетском районе Волгоградской области Шкода Оксаны Владимировны от 11.03.2016.

Председатель Комиссии Строкова Н.А. указала на то, что Шкода Оксана Владимировна просит рассмотреть уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, без ее участия.

В уведомлении Шкода О.В. сообщила, что 20 апреля 2017 года через личный кабинет застрахованного лица на официальном сайте ПФР ее мать, Шкода Валентина Яковлевна, обратилась в УПФР в Клетском районе за предоставлением следующих государственных услуг: назначением ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалид I группы» и об отказе от получения социальных услуг, предусмотренных пунктами 1.1 и 1.2 части 1 статьи 6.2 Федерального закона от 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

Обсуждение:
Член Комиссии Самороковская А.В. отметила, что согласно действующей должностной инструкции Шкода Оксаны Владимировны от 11.03.2017 г.,  в ее обязанности входит принятие решений о назначении (отказе в назначении) социальных выплат. 

Решение Комиссии:
По результатам  голосования Комиссия единогласно решила:
1. Признать, что при исполнении работником должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует – 0 голосов.
2. Признать, что при исполнении работником должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов – 9 голосов.
3. Признать, что работник не соблюдал требования об урегулировании  конфликта интересов – 0 голосов.
Решение принято 9 (девятью) голосами.
Рекомендовать управляющему ОПФР по Волгоградской области В.А. Федорову принять меры по недопущению возникновения конфликта интересов. Отстранить Шкода О.В. от рассмотрения и принятия решения по заявлению Шкода Валентины Яковлевны от 20.04.2017. Возложить рассмотрение и принятие решения по данному вопросу на начальника УПФР в Клетском районе Волгоградской области. После вынесения решения документы направить на проверку в ОПФР по Волгоградской области, в соответствии с письмами ПФР от 17.05.2015 г. №ЛЧ-25-26/6712 и от 31.05.2016 г. №ЛЧ-25-26/7513.
4.3. Баркалова Ангелина Александровна – главный бухгалтер-руководитель финансово-экономической группы УПФР в Суровикинском районе Волгоградской области.

Представленные материалы:
1. Уведомление о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, от главного бухгалтера-руководителя финансово-экономической группы УПФР в Суровикинском районе Волгоградской области Баркаловой Ангелины Александровны от 20.04.2017.

2. Скриншот заявления о получении сертификата на материнский (семейный) капитал от 27.03.2017 через личный кабинет гражданина на портале «Госуслуги».

3. Должностная инструкция главного бухгалтера-руководителя финансово-экономической группы УПФР в Суровикинском районе Волгоградской области от 11.03.2016.

 Председатель Комиссии Строкова Н.А. указала на то, что в уведомлении о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, от главного бухгалтера-руководителя финансово-экономической группы УПФР в Суровикинском районе Волгоградской области Баркаловой Ангелины Александровны не содержится указание о намерении работника лично присутствовать на заседании Комиссии, в связи с чем указанное уведомление рассматривается без ее участия (п.п. «а» п. 13.1. раздела III Положения «О Комиссиях территориальных органов Пенсионного Фонда Российской Федерации по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов», утвержденного Постановлением Правления ПФР от 11.06.2013 года  № 137п.).
В уведомлении Баркалова А.А. сообщила о том, что 27.03.2017 она подала заявление о получении сертификата на материнский (семейный) капитал в УПФР в Суровикинском районе Волгоградской области. 
Обсуждение:
Член Комиссии Гончаров Р.В. пояснил, что согласно должностной инструкции главный бухгалтер-руководитель ФЭГ не может оказать какого-либо влияния на принятие решений о выдаче сертификата на материнский (семейный) капитал.

Председатель Комиссии Строкова Н.А. указала на то, что решение по заявлению Баркаловой А.А. было принято 17.04.2017 г., в то время как уведомление она подала только 20.04.2017. 

Член Комиссии Гончаров Р.В. отметил, что Баркалова А.А. находится в настоящее время в декрете, что осложняет оперативный процесс подачи уведомления и может рассматриваться как смягчающее обстоятельство. 

Решение Комиссии:
По результатам  голосования Комиссия единогласно решила:
1. Признать, что при исполнении работником должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует – 9 голосов.
2. Признать, что при исполнении работником должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов – 0 голосов.
3. Признать, что работник не соблюдал требования об урегулировании  конфликта интересов – 0 голосов.
Решение принято 9 (девятью) голосами. При этом Комиссия отметила необходимость указания Баркаловой А.А. на более точное соблюдение сроков уведомления о возникновении личной заинтересованности в дальнейшем.  
4.4. Сафонова Наталья Николаевна – начальник УПФР в Клетском районе Волгоградской области.
Представленные материалы:
1. Уведомление о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, от начальника УПФР в Клетском районе Волгоградской области Сафоновой Натальи Николаевны от 17.04.2017.

2. Скриншот заявления о назначении пенсии от 17.04.2017 через личный кабинет гражданина в разделе «Электронные услуги и сервисы ПФР» на официальном сайте ПФР.

3. Должностная инструкция начальника УПФР в Клетском районе Волгоградской области Сафоновой Натальи Николаевны от 24.02.2016. 

Председатель Комиссии Строкова Н.А. указала на то, что в уведомлении о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, от начальника УПФР в Клетском районе Волгоградской области  Сафоновой Натальи Николаевны не содержится указание о намерении работника лично присутствовать на заседании Комиссии, в связи с чем указанное уведомление рассматривается без ее участия (п.п. «а» п. 13.1. раздела III Положения «О Комиссиях территориальных органов Пенсионного Фонда Российской Федерации по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов», утвержденного Постановлением Правления ПФР от 11.06.2013 года  № 137п.).
В уведомлении Сафонова Н.Н. сообщила о том, что 17.04.2017 ею через личный кабинет застрахованного лица на официальном сайте ПФР подано заявление о назначении и выплате пенсии в УПФР в Клетском районе Волгоградской области.
Обсуждение:
Секретарь Комиссии Корженевская О.Н. сообщила, что согласно п.12.9. должностной инструкции начальника УПФР в Клетском районе Волгоградской области Сафоновой Н.Н.. от 24.02.2017, в ее обязанности входит принятие решений по вопросам установления, предоставления, выплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат.  

Решение Комиссии:
По результатам  голосования Комиссия единогласно решила:
1. Признать, что при исполнении работником должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует – 0 голосов.
2. Признать, что при исполнении работником должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов – 9 голосов.
3. Признать, что работник не соблюдал требования об урегулировании  конфликта интересов – 0 голосов.
Решение принято 9 (девятью) голосами.
Рекомендовать управляющему ОПФР по Волгоградской области В.А. Федорову принять меры по недопущению возникновения конфликта интересов. Отстранить Сафонову Н.Н. от рассмотрения и принятия решения по данному заявлению о назначении и выплате пенсии. Возложить рассмотрение и принятие решения по данному вопросу на заместителя начальника УПФР в Клетском районе Волгоградской области, курирующего вопросы пенсионного обеспечения. После вынесения решения документы направить на проверку в ОПФР по Волгоградской области, в соответствии с письмами ПФР от 17.05.2015 г. №ЛЧ-25-26/6712 и от 31.05.2016 г. №ЛЧ-25-26/7513.
4.5. Беликов Алексей Анатольевич – начальник УПФР в Ленинском районе Волгоградской области.

Представленные материалы:
1. Уведомление о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, от начальника УПФР в Ленинском районе Волгоградской области Беликова Алексея Анатольевича от 03.05.2017 (поступило в ОПФР по Волгоградской области 11.05.2017).

2. Должностная инструкция начальника УПФР в Ленинском районе Волгоградской области от 25.02.2016. 

Председатель Комиссии Строкова Н.А. указала на то, что Беликов Алексей Анатольевич просит рассмотреть уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, без его участия.

В уведомлении Беликов А.А. сообщил о том, что 02.05.2017 Янченко Наталией Юрьевной в клиентскую службу УПФР в Ленинском районе Волгоградской области подано заявление о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала. Янченко Н.Ю. является родной сестрой его жены Ткачевой О.Ю. 

Обсуждение:
Секретарь Комиссии Корженевская О.Н. сообщила, что согласно п.12.9. должностной инструкции начальника УПФР в Ленинском районе Волгоградской области Беликова А.А. от 25.02.2017, в его обязанности входит принятие решений по вопросам установления, предоставления, выплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат.  

Решение Комиссии:
По результатам  голосования Комиссия единогласно решила:
1. Признать, что при исполнении работником должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует – 0 голосов.
2. Признать, что при исполнении работником должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов – 9 голосов.
3. Признать, что работник не соблюдал требования об урегулировании  конфликта интересов – 0 голосов.
Решение принято 9 (девятью) голосами.
Рекомендовать управляющему ОПФР по Волгоградской области В.А. Федорову принять меры по недопущению возникновения конфликта интересов. Отстранить Беликова А.А. от рассмотрения и принятия решения по заявлению Янченко Н.Ю. о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала. Возложить рассмотрение и принятие решения по данному вопросу на заместителя начальника УПФР в Ленинском районе Волгоградской области, курирующего вопросы пенсионного обеспечения и предоставления социальных выплат. После вынесения решения документы направить на проверку в ОПФР по Волгоградской области, в соответствии с письмами ПФР от 17.05.2015 г. №ЛЧ-25-26/6712 и от 31.05.2016 г. №ЛЧ-25-26/7513.
